
  

DET ØKOLOGISKE MARKED OG PRISER

Både inden for mælk, svin og æg har der i 2015 været en efterspørgsel, der har ført til en
tilgang af cirka 450 nye økologiske kollegaer. I runde tal har der i 2015 været en netto tilgang på
cirka 22.000 økologiske ha.

En stor del af arealet formodes at tilhøre de nye og eksisterende mælkeproducenter, der står for
en tilgang på cirka 50 mio. kg økologisk mælk. I årene fremover forventes der en yderligere
tilgang af økologisk mælk på cirka 30 mio. kg.

Hos de økologiske grise er der også fremgang. Friland forventer en vækst på 15 – 20 pct. hvert
år frem 2018, hvor antallet af økologiske slagtesvin ventes at runde de 150.000 stk. De
økologiske æg er også inde i en rivende udvikling og forventes at stige med 25 – 30 pct. frem
mod 2018, hvor antallet af økologiske æglæggere forventes at passere de 900.000. Der er
dermed en generelt positiv udvikling inden for det økologiske landbrug, hvor der til tider er en
større efterspørgsel fra detailhandelen end der kan efterkommes.

Priserne i 2016

Der meldes om rimelig ro på markedet for økologisk foderkorn, og der forventes ikke de store
udsving frem mod høst. Sidst på året forventes der for de fleste afgrøder stigende priser både
drevet af efterspørgslen på foder, men også af afsætning til konsum.

Tabel 1. Priser og prisforventninger på økologisk foderkorn frem mod høst 2016. Klik tabellen
for en større og mere tydelig udgave.
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Underskud af økologisk foderkorn

Flere økologiske husdyr betyder også et øget behov for foder. En fremskrivning af
forventningerne til flere økologiske malkekøer, svin og fjerkræ og deres behov for foderkorn er
sammenholdt med det økologiske kornareal i figur 1. Som det ses i figur 1, forventes der et
stigende underskud af dansk dyrket økologisk foderkorn i årene fremover, med mindre der
kommer en øget omlægning af arealer.

I beregningerne er det estimeret, at 5.000 ha af kornarealet dyrkes med korn til konsum. Arealet
med økologisk konsumkorn har ofte været noget større, men der er også år, hvor møllerne har
en stor import.

Figur 1. Balance mellem produktion og forbrug af økologisk foderkorn i Danmark. Klik på figuren
for en større og mere tydelig udgave.

Prisforventningerne

Flere økologiske husdyr og en generel øget efterspørgsel efter økologiske varer betyder i årene
fremover en underforsyning med dansk økologisk foderkorn (se figur 1). På den lange bane
forventes der derfor en stigende pris på økologisk foderkorn, i det omfang der ikke findes
billigere udenlandske alternativer og der ikke sker en øget omlægning af landbrugsjord til
økologi.

Positivt marked

Det er især brødhvede med god bagekvalitet, der efterspørges, hvilket også afspejles i stigende
priser. Ligeledes meldes der om positiv udvikling og stigende interesse for at aftage grynhavre
for den kommende sæson og dermed højere priser end det nuværende niveau. Høsten 2015
bød på rigelige mængder af rug med gode faldtal, og derfor er der pt. den samme pris på
foderrug og brødrug.



Der er efterspørgsel efter brødhvede, her ses vinterhvede sået på 25 cm rækkeafstand og
radrenset. Foto: Lars Egelund Olsen, SEGES Økologi. Klik på billedet for en større udgave.

Efterspurgte proteiner

Både på det danske og europæiske marked er der en underforsyning af økologisk protein,
samtidig med at den stigende bestand af økologiske husdyr vil øge behovet for proteinfoder. På
den baggrund må det derfor forventes, at priserne på bl.a. hestebønner og ærter vil stige.
Endvidere medvirker et stigende ønske om at anvende en større andel af lokalt produceret
protein også til at holde proteinpriserne på et højt niveau.
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